⁵ V. Fra i teologi minores in CT IX: G. Peletier (426); P. da Prato (429); Ch. de Saintes (437); contrario è F. Ferrerio (*ib.*, 441).

versalitatem... satis ostendit, iuxta citatam Augustini regulam, recitissime credi, ab Apostolis coelibatus observantiam ministris Ecclesiae traditam esse».

Tuttavia, non si deve condannare la Chiesa greca, come qualcuno vorrebbe, per un diverso uso: «non videtur admittendam esse sententiam illorum qui graecam ecclesiam propter matrimonii prius contracti usum non existimant esse in statu salutis. Et quum in Concilio Lateranensi sub Innoc. 3... et in Florentino sub Eugenio 4. cum graeci in unionem catholicae ac romanae ecclesiae redierunt, non fuit improbatus in eis usus coniugii. Et haec est communis sententia et Gratiani, et Petri Lombardi et Scholasticorum doctorum, quamvis Romana Ecclesia ab initio videns Christi et Apostolorum intentionem esse puritatem et munditiam sacerdotum, indixit continentiam occidentalibus sub praecepto, et postea votum solemne addidit ipsis ordinibus sacris, quod et impedit contrahendum et dirimit contractum institutione Ecclesiae»⁶.

Nonostante una certa opposizione al riferimento esplicito alla legislazione ecclesiastica, esso è rimasto sino alla fine. Il Lainez chiese che fosse tolto sia in agosto (CT IX, 740) sia in settembre (ib., 794), ma poi lasciò correre. La difficoltà ad accettarlo non era di natura teologica, ma pratica, anche se si doveva tener presente la «consacrazione» sia negli ordini che nella professione religiosa⁷. D'altra parte, questo riferimento alla legislazione permetteva di evitare polemiche sull'uso di altre Chiese o in altri tempi.

Un terzo problema affrontato dal Lainez nel commento a questo canone, è quello della *fedeltà al celibato* consacrato, anche nelle difficoltà. Per Lutero la castità votiva si opponeva sia alla libertà

⁶ Ms. di cui in nota 2, f. 212r-213r.

⁷ Secondo gli Acta, il Lainez avrebbe chiesto il 23 agosto che invece di «lex ecclesiastica» si parlasse di «consuetudo» (CT IX, 740), il che sorprende; non si tratta di un errore dell'editore, essendovi in *Conc. Tr. 122*, f. 90v ed anzi già in *Conc. Tr. 7*, f. 69 (redazione precedente), ma probabilmente va attribuito al redattore originario (non sarebbe l'unica sua svista), e il Lainez propose «consecratione», e non «consuetudine», pur adducendo anche la consuetudo fra le prove, come fa altrove, e spesso anche nel ms citato in nota 2. Là si afferma «Quod non liceat Sacerdotibus contrahere propter constitutionem ecclesiae, quae potest suos ministros ad castitatem obligare et recte obligavit» (f. 213r) e «quod non liceat Sacerdotibus occidentalibus nec orientalibus matrimonium contrahere, licet monachi non sint, ratione ordinis sacri. Haec positio triplici ex capite probari potest. Primum est, quia Sacerdotium et ordines sacri annexum habent votum castitatis.. quia implicite vel explicitè profitentur castitatem promovendi ad sacros ordines» (f. 263).